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Uvnitř zpravodaje naleznete místní telefonní seznam firem 
a organizací, který si můžete vytrhnout a uschovat. 
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Z obsahu vybíráme:  

- Monitoring skládky Slaměnka 

- Z naší školičky 

- Putování krajem André  

- Pozvánka na hody a hodky 

foto: zařízení betonárky 

foto: rozšíření sběrného dvora 

foto: fasáda kulturního domu 

Foto titulní strana:  

1. Nové hřiště před školou 
2. Zalévání zeleně 
2. Starší přípravka 2014/2015 
3. Nové hřiště před školou 
 

Úvodník 

 
     Vážení spoluobčané, 
     letošní uplynulé prázdninové měsíce byly 
stejně jako každým rokem ve znamení odpočinku 
žáků, studentů i učitelského sboru po náročném 
předešlém školním roce a načerpání nových sil a 
inspirací do školního roku nového. Poměrně 
významně se však lišily oproti minulým letům ve 
vztahu k počasí, a to svým statisticky nejteplejším 
a nejsušším průběhem za posledních několik 
desetiletí. Tato skutečnost se dotkla jak všech 

občanů a organizací zabývajících se zemědělstvím, tak i obecních 
úřadů, případně tělovýchovných jednot, které se starají o veřejná 
prostranství. Zatímco občané se snažili zalévat své zeleninové nebo 
okrasné zahrady, pokud jim to umožnily jejich dosud fungující studny 
podzemní vody, zemědělské organizace mohly vzniklou situaci 
z důvodu absence závlah většinou jen monitorovat. Naše obec vysadila 
v minulosti v celém katastru asi 700 ks okrasných stromů a keřů 
svépomocí a s přispěním dotace SFŽP dalších 330 ks v lokalitě 
směrem na Šakvice. V tak extrémním suchém období bylo nutno 
provádět téměř denně důkladnou zálivku většiny stromů a keřů. Tuto 
práci prováděli pracovníci obecního úřadu s pomocí malé mechanizace 
– smykového nakladače a plastové nádrže. Voda pro zálivku byla 
většinou čerpána ze studny, která byla vybudována při stavbě ČOV. 
V kritických obdobích při této činnosti byla velkým přínosem pomoc 
vedení Klas družstva Starovičky, které se podílelo na zálivce zeleně 
v lokalitě u ČOV s pomocí velké mechanizace – traktoru s cisternou o 
objemu 8 m3, kterou pracovníci obce při zálivce vyprázdnili až 4x za 
den. Veškeré úsilí o zachování vysazené zeleně je však náročné 
z hlediska jak finančního, tak i časového. Pracovníci obce mohou tudíž 
provádět další údržbu obce jen omezeně, protože náročnost 
uvedených prací je během letošního roku opravdu extrémní. Letošní 
velmi suché období se výrazně negativně projeví také v hospodaření 
zájmových organizací, např. u místní tělovýchovné jednoty – pro 
udržení veřejného prostranství sportovního areálu je třeba na závlahu 
hřiště každý den asi 25 m3 vody, které je pro tuto závlahu prozatím 
dostatek. Tato je dodávána čerpadly ze studny za školou a z vrtu ve 
sportovním areálu. Na všechna čerpadla je ale potřeba velké množství 
elektrické energie, která rozpočet organizace zatěžuje nejvíce. 
     Z krátkého výčtu aktivit nutných alespoň k částečné eliminaci 
letošního mimořádného období je patrné, že i v naší obci je tomuto 
tématu věnována mimořádná pozornost. Vše je v tomto období ve své 
podstatě podřízeno ochraně zeleně a tím samozřejmě i zlepšení 
životního prostředí v naší obci.              
                                                              Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Zateplení budovy kulturního domu 
     Koncem měsíce června byla dokončena akce „Starovičky – 
realizace energetických úspor objektu kulturního domu“, při které bylo 
provedeno kompletní zateplení budovy kulturního domu, venkovního 
sociálního zařízení a pohostinství včetně rekonstrukce střešního 
pláště. Zateplení stěn bylo provedeno kontaktním zateplovacím 
systémem z polystyrenu a minerální vaty síly 15 cm s finální vrstvou 
silikonové omítky, všechny dosud nevyměněné dveře a okna byly 
nahrazeny novými plastovými. Rekonstrukce střechy spočívala 
v úplném odstranění starého střešního pláště a ukotvení nového 
systému spádových polystyrenových klínů tloušťky 20 – 45 cm 
s ochrannou vrstvou svařované střešní folie t. 1,8 mm. Zhotovitelem 
byla firma Vispo Kyjov. Celková cena za dílo byla 4 021 tis. Kč, 
poskytnutá dotace ze SFŽP činila 2 010 tis. Kč.  
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 Rozšíření sběrného dvora 
     Koncem měsíce července byla dokončena 
akce „Rozšíření sběrného dvora Starovičky“, při 
které bylo provedeno rozšíření stávajícího 
sběrného dvora o plochu 506 m2, vybudovány 
přístřešky a dodáno nové vybavení – 4 
kontejnery, nádrže a sudy na nebezpečné látky a 
drobná mechanizace. Účelem bylo navýšení 
druhů odpadů, které bude možno odebírat a 
celkové navýšení kapacity zařízení. Zhotovitelem 
byla firma Skyscraper Brno. Celková cena za dílo 
byla 3 066 tis. Kč, poskytnutá dotace ze SFŽP 
činila 2 600 tis. Kč. 

 
 
Chodníky na ulici Hlavní 
     Počátkem měsíce července byly zahájeny 
stavební práce na akci „Starovičky – zvýšení 
bezpečnosti chodců III. etapa“, při které bude 
provedena rekonstrukce stávajícího chodníku 
v úseku od kostela ve směru na Břeclav po obou 
stranách komunikace. Chodník ze zámkové 
dlažby šířky 1,5 – 2 m a délky cca 650 m bude po 
celé trase bezbariérový a bude vybaven 

varovnými hmatovými prvky. Součástí projektu 
bude také nasvětlení všech přechodů pro chodce 
na ulici Hlavní novými LED svítidly. Zhotovitelem 
je firma Rufa s.r.o. Velké Němčice. Celková cena 
za dílo je 3 020 tis. Kč, poskytnutá dotace ze 
SFDI je 2 204 tis. Kč.  
     Ukončení prací dle projektové dokumentace 
bude do 15. 9. 2015, následně se předpokládají 

terénní práce, úprava místních komunikací pro 
bezbariérové trasy a stavební doplňkové práce 
na vjezdech jednotlivých RD. 
 
Oprava budovy ZŠ  
      Počátkem měsíce července byly zahájeny 
stavební práce na akci „Opravy budovy ZŠ a MŠ 
Starovičky“, při které byla provedena poslední 
etapa stavebních prací při obnově budovy 
základní školy. Projekt řeší pokládku nové dlažby 
na chodbě v 1. patře, nové schodiště hlavního 
vchodu i vchodu do kuchyně, opravu komínů a 
balkonu a výměnu venkovního zábradlí. Součástí 
oprav byla i rekonstrukce osvětlení tří učeben 
základní školy tak, aby splňovaly požadavky nově 
vydaných norem. Zhotovitelem je firma David 
Poláček – provádění staveb Starovičky. Celková 
cena za dílo bude 600 tis. Kč, poskytnutá dotace 
z JmK činí 200 tis. Kč. Ukončení prací bude do 
konce srpna 2015. 

Dětské hřiště ve sportovním areálu 
     Koncem měsíce července byla dokončena 
akce „Starovičky – vybudování dětského hřiště II. 
etapa“, při které bylo provedeno rozšíření 
stávajícího dětského hřiště ve sportovním areálu 
spolu s výměnou a rozšířením oblázkových 
dopadových ploch.  Celkem bylo doplněno 6 
nových herních prvků, 2 ks mobiliáře a 12 m 
oplocení. Zhotovitelem byla firma Bonita Brno. 
Celková cena za dílo byla 580 tis. Kč, poskytnutá 
dotace ze SFŽP činila 398 tis. Kč, část vlastních 
zdrojů obce bylo možno provést svépomocí. 
V průběhu srpna zde prováděli pracovníci obce 
další stavební práce, které již nebyly v projektu 
uvedeny. 
 
Kontejnery na bioodpad 
     V měsíci červenci byl pro potřeby občanů 
navýšen počet kontejnerů na bioodpad o obsahu 
770 l. Tyto jsou nyní umístěny v počtu 5 kusů před 
sběrným dvorem a jsou volně přístupné, 
vyváženy budou pravidelně svozovou firmou při 
svozu biopopelnic ve 14denním cyklu. Prosíme 
občany o dodržování jednoduchého pravidla, 
které platí i pro biopopelnice u rodinných domů – 
vhazujte pouze rostlinný odpad volně a ne 
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v plastových pytlích. Pytle není schopna svozová 
firma vytřídit a jejich rozdrcené zbytky jsou pak 
obsahem kompostu, který nám firma Hantály 
zpětně nabízí k odběru.  

 
 
Odběr kompostu 
     V loňském roce byl zahájen bezplatný odběr 
kompostu z kompostárny Hantály pro domácnosti 
v omezeném množství. V současné době je 
kompostu dostatek na skládce firmy Hantály a.s. 
a firma ho bezplatně nabízí k využití i ve větším 
množství, např. dovozem celého kontejneru o 
obsahu cca 4 tuny. Pokud budete mít o takové 
množství zájem, např. do vinice nebo na zahradu, 
zaregistrujte se na obecním úřadě, kompost Vám 
bude přivezen bezplatně svozovou firmou na 
místo. Upozorňuji, že se jedná o certifikované 
hnojivo s podobnými účinky jako hnůj – 
nezaměňujme jej s půdním substrátem, kompost 
při vyšší koncentraci např. při přesazování 
v květináčích může rostliny poškodit, je zde nutná 
opatrnost. 
 
Zařízení betonárky u dálnice 
         Počátkem měsíce srpna byla v prostoru 
vykáceného sadu za dálnicí upravena plocha pro 
zařízení staveniště dočasné drtičky a betonárky, 
která bude využívána po dobu cca 3 měsíců pro 
přípravu směsi stavby rekonstrukce dálnice 
v úseku Hustopeče – Podivín. Místo bylo zvoleno 
jako nejvýhodnější pro dopravu materiálu na 
stavbu díky poloze bezprostředně u tělesa 
dálnice, aby trasa nákladních aut přepravujících 
betonovou směs byla co možná nejkratší – 
v místě bude proveden dočasný sjezd ze stavby 
dálnice. Po ukončení stavebních prací provede 
stavební firma rekultivaci celé plochy vykáceného 
sadu na území mezi dálničními podjezdy a boží 
mukou, aby bylo možno dále celou plochu 
využívat k zemědělské činnosti. 
 
Monitoring skládky Slaměnka 
     V roce 2011 byla s finanční podporou SFŽP 
dokončena rekultivace skládky Slaměnka. 
V rámci této akce byl vybudován monitorovací 
systém zaměřený na kontrolu a likvidaci bioplynu 

nakumulovaného v tělese skládky formou dvou 
odvětrávacích studní. Obec jako provozovatel 
díla má povinnost sledovat úniky skládkových 
plynů, které mimo jiné přispívají k rozšiřování 
skleníkovému efektu. Nejdůležitější 
kontrolovanou složkou je metan, případně 
kysličník uhličitý. Měření provádí specializovaná 
firma každým rokem a z dosud získaných dat 
vyplývá následující: 
1. Únik metanu do ovzduší tělesem skládky je 

nulový, tzn., že folie, která skládkovaný 
materiál pokrývá, je v pořádku a není 
porušená. 

2. Koncentrace metanu na dvou odběrových 
studních dosahuje po počátečním nárůstu 
bezprostředně po rekultivaci nyní již 
minimálních hodnot (menší než 1% 
objemových hodnot), což svědčí o funkčnosti 
a těsnosti obou vrtů a zároveň o postupném 
doznívání biodegradačních procesů v tělese 
skládky. 

      Závěrem můžeme tedy říci, a pětileté měření 
to potvrzuje, že uvedená skládka byla 
rekultivována odborně, všechny kontrolní 
ukazatele jsou v pořádku a můžeme mít tedy 
právem dobrý pocit z toho, že jsme alespoň 
v malé míře pomohli zlepšit životní prostředí 
v našem okolí. 

 
 
Poděkování  
Obec Starovičky děkuje vedení společnosti Klas 
– družstvo Starovičky za poskytnutí traktoru a 
cisterny, která byla využita při zalévání zeleně 
v lokalitě u ČOV. 
 

Usnesení č. 6/2015 
ze zasedání Zastupitelstva obce 

Starovičky, konaného dne 23. 6. 2015 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti 

 OÚ Starovičky 
 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program 
jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
pozemku p. č. 75/6 o výměře 50 m2 za cenu             
60 Kč/m2.  
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      b) ZO schvaluje zveřejnit záměr pronájmu 
části pozemku p. č. 89/1 o výměře 400 m2 na 
dobu určitou do 31. 12. 2020 s tím, že nájemné 
bude formou údržby celého pozemku p. č. 89/1 o 
celkové výměře 1 258 m2. 
      c) ZO schvaluje zveřejnit záměr 
propachtovat pozemky p. č. KN 6285 o výměře 
3 550 m2, p. č. KN 6301 o výměře 11 970 m2 a p. 
č. KN 6303           o výměře 814 m2 , vše orná 
půda, zapsaných na LV 11 654 pro obec 
Starovičky v k. ú. Velké Pavlovice za celkovou 
cenu 7 410 Kč za kalendářní rok. 
     d) ZO schvaluje záměr prodeje části 
pozemku p. č. 595/1 za 60 Kč/m2 a pověřuje 
starostu zveřejněním tohoto záměru po přesném 
vytýčení požadovaného pozemku. 
3. ZO ruší  usnesení  č. 5 - bod 8 schválené na 
jednání ZO ze dne 29. 4. 2015.   
4. a) ZO schvaluje znění Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na akci 
„Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice“        
č. 030869/15/OKH a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy. Zároveň schvaluje přijetí investiční 
finanční podpory ve výši 500 000 Kč z rozpočtu 
Jihomoravského kraje na výše uvedenou akci. 
     b) ZO schvaluje znění Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje k 
projektu „Opravy budovy ZŠ a MŠ Starovičky“ a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň 
schvaluje přijetí finanční podpory ve výši 200 000 
Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje.  
     c) ZO schvaluje znění Smlouvy č. 681/2015 o 
poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu SFDI 
na rok 2015 na akci „Starovičky – zvýšení 
bezpečnosti chodců – III. etapa“ a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy. ZO schvaluje 
přijetí investiční dotace na výše uvedenou akci.   
      d) ZO schvaluje přijetí dotace z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR ve výši 397 907 Kč na akci      
„Starovičky – vybudování dětského hřiště –              
II. etapa“, identifikační číslo EDS 
117D815003288.   
5. a) ZO schvaluje návrh Smlouvy o podmínkách 
napojení, o spolupráci a součinnosti při realizaci 
plynárenského zařízení a o smlouvě budoucí 
nájemní č. 9415001325/162281 s firmou RWE 
GasNet, s.r.o., IČ: 27295567 a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy. 
    b) ZO schvaluje návrh Smlouvy o připojení 
k distribuční soustavě z napěťové hladiny 
nízkého napětí č. 12117245 s provozovatelem 
distribuční soustavy E.ON Distribuce, a.s., IČO: 
25733591 a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 
6. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
obce Starovičky č. 1/2015 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Starovičky.  
7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2015.  

8. a) ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 
10 000 Kč na provoz a údržbu kabin pro TJ 
Starovičky. ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.   
b) Zastupitelé berou na vědomí informace: 
- o probíhajících stavebních akcích, 
- o možnostech energetické aukce, 
- o nutnosti opravy rozhledny,  
- o výměně koberce v posilovně, 
- o výši ceny za odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu pro RD.  
 

Odpadové hospodářství 
 
Svoz odpadu                            svoz bioodpadu 

září 

středa   2. 9. 2015                   čtvrtek  3. 9. 2015 

středa 16. 9. 2015                      čtvrtek 17. 9. 2015          

středa 30. 9. 2015                   

říjen 

                                              čtvrtek   1. 10. 2015 

středa 14. 10. 2015                čtvrtek  15. 10. 2015 

úterý  27. 10. 2015                  čtvrtek  29. 10. 2015 

 
V Nosislavi a Starovičkách  

skončily objížďky 
 
     Z Nosislavi do Staroviček se od 30. června 
2015 jede po opravené silnici. Ministryně pro 
místní rozvoj Karla Šlechtová spolu s hejtmanem 
Michalem Haškem a dalšími hosty slavnostně 
zahájila provoz na modernizované čísti silnice 
II/425. 
     „Opravy silnic představují nikdy nekončící 
proces. Chci poděkovat všem, kteří se na 
realizaci tohoto projektu podíleli už od přípravy 
projektové dokumentace. Místním občanům chci 
poděkovat za to, že měli pevné nervy a držím 
palce několika desítkám obcí na jižní Moravě, 
které v těchto týdnech a měsících zažívají také 
masivnější opravy krajské dopravní 
infrastruktury. Letos poprvé jde do oprav 
krajských silnic na jižní Moravě více než miliarda 
korun a já doufám, že toto tempo vydrží. Budu 
také rád, když tranzitní zákazové značky, které 
jsou teď nově rozmisťovány na trasách kolem 
dálnice D2, budou také vynucovány 
prostřednictvím dopravní policie, protože to je 
jedna z věcí, které budeme muset akutně s 
vládou řešit,“ zdůraznil hejtman Michal Hašek. 
     „Jsem velice potěšena kvalitou a důležitostí 
projektů, které jsem na jižní Moravě za dva dny 
své návštěvy viděla. Pro mě osobně je velkou ctí, 
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že tady mohu být s vámi a mohu se účastnit 
tohoto slavnostního kroku, zvlášť když je projekt 
financovaný z regionálního operačního 
programu. Přeji si, aby silnice fungovala, 
nepropadala se, aby sloužila obyvatelům obce i 
projíždějícím jako jsem já,“ uvedla ministryně 
Karla Šlechtová. 
     Skončily tak stavební práce na dvou 
projektech Správy a údržby silnic 
Jihomoravského kraje, které byly realizovány v 
rámci programu ROP NUTS 2 Jihovýchod. 
Projekt „II/425 Nosislav - Velké Němčice, 
Starovičky“ zahrnuje modernizaci silnice v 
celkové délce 10,733 km včetně dvou mostů. 
Stavební práce zahájila firma M_SILNICE v 
loňském roce s celkovým nákladem 92,5 mil. Kč. 
V případě projektu „II/425 Nosislav průtah“ šlo o 
modernizaci silnice v celkové délce 1,788 km 
včetně jednoho mostu. Stavební práce začaly v 
dubnu 2015 a prováděla je firma STRABAG s 
celkovým nákladem 23,8 mil. Kč. Dokončené 
stavby navazují na již dříve dokončené projekty 
na silnici II/425 realizované s pomocí 
Regionálního operačního programu Jihovýchod v 
celkové částce 350 milionů korun. 
     Silnice II/425 je významnou spojnicí mezi 
městy Brno, Rajhrad, Židlochovice, Hustopeče a 
Břeclav a řeší dopravní obslužnost sídel podél 
této trasy. Modernizace této silnice je jednou z 
priorit Jihomoravského kraje a dotačního 
programu ROP NUTS 2 Jihovýchod. Dokončené 
stavby výrazným způsobem přispějí ke zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu a ke zlepšení 
životního prostředí.                               
(Zdroj: web Jihomoravského kraje www.kr-
jihomoravsky.cz ) 

foto: slavnostní zahájení provozu v Nosislavi 

Uzavření hotovostní pokladny  
Finančního úřadu 

v Hustopečích 
 
     V souvislosti s optimalizací fungování 
Finanční správy je jedním z kroků ukončení 
provozu pokladen pro výběr hotovostních plateb 
daní a poplatků celkem na 103 „neokresních“ 

územních pracovištích finančních úřadů a to již 
od 1. září 2015.  
     Jedním z těchto úřadů je i Finanční úřad 
v Hustopečích. Důvodem je  zejména skutečnost, 
že náklady na jednu transakci na pokladně 
územního pracoviště finančního úřadu 
představují částku ve výši 42,50 korun, přičemž 
například Česká pošta s.p. nabízí obdobnou 
službu v komerčním režimu za 29 korun. Navíc v 
případě zachování pokladen by musela Finanční 
správa investovat značné prostředky do 
bezpečnosti pokladen, což by s ohledem na tento 
záměr nebylo hospodárné. 
     Jako alternativu nejčastějšího hotovostního 
placení – úhrady daně z nemovitých věcí - nabízí 
Finanční správa od ledna příštího roku možnost 
placení této daně prostřednictvím Soustředěné 
inkasní platby obyvatelstva (SIPO). 
      Pro nejbližší období placení daně z příjmů a 
daně z nemovitých věcí připravuje Finanční 
správa i další alternativu pro platby v hotovosti, 
jakou byla v minulosti například tzv. „daňová 
složenka“, kterou bylo možné platit daně 
bezplatně na přepážkách České pošty s.p.           
Zdroj: Finanční správa – Newsletter 07/2015 (IS)  
                                             

Starovičky ve vysílání  
Českého rozhlasu Brno 

 
     Ve čtvrtek 18. června 2015 jsme mohli 
poslouchat na rozhlasové stanici Český rozhlas 
Brno vysílání ze Staroviček. Tato rozhlasová 
stanice vysílá pořad, při kterém mapuje vesnice 
jižní Moravy a ve vysílání v jednotlivých vstupech 
vystupují hosté – obyvatelé dané vesnice.  
     Ve vysílání ze Staroviček jste mohli slyšet 
starostu sboru dobrovolných hasičů Stanislava 
Nováka, o životě v obci povyprávěl předseda 
kulturní komise Tomáš Dolák a starosta obce 
Vladimír Drbola nechal všem zahrát pěknou 
písničku od DH Palavanka. 
      My pro Vás otiskujeme 150 let starý recept, 
který si do pořadu Apetýt připravila paní Anna 
Haluzová a který je zveřejněn na webové adrese  
http://www.rozhlas.cz/brno/recepty.  
 
Smetanová omáčka ze Staroviček 
Suroviny: 
1 cibule 
2 mrkve 
2 petržele 
4 vejce 
kousek celeru 
6 brambor 
6 sterilovaných sladko-kyselých okurek 
5 kusů nového koření 
5 kusů kuliček pepře 
2 bobkové lístky 
2 plné lžíce sádla 
1 kostka bujónu 
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1 smetana (12% nebo zakysaná) 
500 ml mléka 
hladká mouka 
voda 
sůl   
 
Postup: 
1. Uvaříme si 4 vejce natvrdo, 6 sterilovaných 
sladko-kyselých okurek a 6 brambor vařených ve 
slupce.    
2. Sádlo rozpustíme v hrnci a zpěníme cibulku. 
Zeleninu nastrouháme, orestujeme, zalijeme 
vodou a přidáme koření. Povaříme do měkka.   
3. Poté přilijeme vodu, přidáme bujon, dosolíme 
a uvedeme do varu. Ve čtvrt litru mléka 
rozkvedláme mouku a tím omáčku zahustíme 
(případně i zakysanou smetanu), rozmixujeme 
vše dohromady.   
4. Vznikne hladká omáčka, do které nakrájíme 
vejce, brambory na kostičky a nastrouháme 
okurky. Vše promícháme a okyselíme.          (IS) 
                                                                          

Z naší školičky 

Máme tady nový školní rok…… 
 
     Ani jsme se nenadáli a končí prázdniny. Do 
začátku nového školního roku zbývá už jen pár 
dní. Letos nám přijde do školy devět nových 
prvňáčků a bude to pro ně samozřejmě znamenat 
velkou změnu, nastane konec takzvaného 
období her a začne učení se všemi starostmi, ale 
i radostmi. 
     V letošním školním roce bude naši školu 
navštěvovat 33 žáků v pěti ročnících, což je oproti 
minulému školnímu roku opět nárůst, byť o 
jednoho žáka, ale nás to samozřejmě velmi těší.  
     Žáci budou rozděleni stejně jako loni do dvou 
tříd.  V I. třídě se spojí 1. a 2. ročník a jejich třídní 
učitelkou bude paní Hana Meredová. Ve II. třídě 
se bude vyučovat 3. – 5. ročník (tř. učitelka Mgr. 
Dana Walterová). Opět bude zahájena činnost 
školní družiny, pod vedením vychovatelky paní 
Mgr. Ivany Bajkové, která bude na částečný 
úvazek vyučovat i některé předměty. Snažili jsme 
se uskutečnit záměr učit hlavní předměty             
v 1. ročníku samostatně, ovšem přes veškerou 
snahu se nám toto nezdařilo. 
     Žákům budou samozřejmě nabídnuty i 
mimoškolní aktivity, a to hlavně formou kroužků. 
V rámci možností našeho ped. sboru počítáme s 
kroužky – keramický, výtvarný, počítačový, 
novinářský. Výuku anglického jazyka bychom 
chtěli pojmout komplexně, k čemuž by měl přispět 
kroužek AJ. S mladšími žáky by probíhala výuka 
formou hry a se staršími žáky by kroužek vhodně 
doplňoval povinnou výuku cizího jazyka.  
      V 1. – 5. ročníku bude výuka probíhat v rámci 
současné platné školní legislativy podle tzv. 
školního rámcového programu s názvem „Naše 

škola“, ve kterém se odráží specifika jednak 
malotřídní školy, jednak možnosti a vlivy našeho 
regionu.  
      Letos byla zrekonstruována chodba v                  
1. podlaží, kde se nachází učebny a zázemí ZŠ. 
Byla položena nová dlažba zde, ale i na schodišti 
před hlavním vchodem, protože stávající 
kamínková dlažba byla nevyhovující. Dále bylo 
zrekonstruováno osvětlení ve všech třídách tak, 
aby odpovídalo současným platným hygienickým 
normám. 
      Personální obsazení se nám letos mění. 
Zůstává paní učitelka Novotná a Filipi. Odchází 
paní učitelka Široká, která se stěhuje do Bystřice 
pod Perštejnem, nově byla přijata paní učitelka 
Hájková ze Zaječí. 
     Vedoucí učitelkou MŠ zůstává paní Petra 
Novotná. Ostatní personální obsazení se 
nemění. O úklid se bude starat paní Mirka 
Jušková (ZŠ) a paní Jarmila Mazůrková (MŠ).     
O naše žaludky bude pečovat kuchařka paní 
Jindřiška Šmerdová.  
     Takže co říct závěrem? – Popřejme si my 
dospělí, zaměstnanci i rodiče a přátelé školy 
vzájemnou toleranci, respekt, důvěru a pohodu. 
Dětem pak hodně úspěchů a samé šťastné, 
radostné a pohodové chvíle.  
 
 

Školní rok 2015/2016 začíná 
v úterý 1. 9. 2015. 

 
Provoz MŠ – 6.30 – 15.30 hod. 

ZŠ - šk. rok bude zahájen v 8.00 hod 
Žáci 1. ročníku vezmou s sebou pouze školní 

aktovku, žáci vyšších ročníků přijdou pouze na 
zahájení, které bude trvat do 9.00 hod. 

Výuka dle rozvrhu začne od úterý 2. 9. 2015. 
 
                     

Organizace školního roku 
2015/2016  v základních školách, 

středních školách, základních 
uměleckých školách a konzervatořích 

 
     Období školního vyučování ve školním roce 
2015/2016 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých 
školách a konzervatořích v úterý 1. září 2015. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve 
čtvrtek 28. ledna 2016. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve 
čtvrtek 30. června 2016.  
      Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek    
29. října a pátek 30. října 2015. Vánoční 
prázdniny budou zahájeny ve středu 
23. prosince 2015 a skončí v neděli 3. ledna 
2016. Vyučování začne v pondělí 4. ledna 2016.  
     Jednodenní pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 29. ledna 2016.  
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     Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou 
podle sídla školy stanoveny takto:  
   Termín   Okresy, obvody hl. města Prahy  
1. 2. -   
7. 2. 2016  

Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, 
Zlín, Praha-východ, Praha-západ, 
Mělník, Rakovník, Plzeň-město, 
Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec 
Králové,  Teplice, Nový Jičín  

8. 2. -       
14. 2. 2016  

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná 
Hora, Písek, Náchod, Bruntál  

15. 2. -    
21. 2. 2016  

Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, 
Prachatice, Strakonice, Ústí nad 
Labem, Chomutov, Most, Jičín, 
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, 
Šumperk, Opava, Jeseník  

22. 2. -    
28. 2. 2016  

Benešov, Beroun, Rokycany, České 
Budějovice, Český Krumlov,
Klatovy, Trutnov, Pardubice, 
Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, 
Ostrava-město  

29. 2. -       
6. 3. 2016  

Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, 
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, 
Vyškov, Znojmo, Domažlice, 
Tachov, Louny, Prostějov, Karviná  

7. 3. -       
13. 3. 2016  

Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, 
Sokolov, Nymburk, Jindřichův 
Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, 
Frýdek-Místek  

     Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 
24. března a pátek 25. března 2016. 
     Hlavní prázdniny budou trvat od pátku               
1. července 2016 do středy 31. srpna 2016. 
Období školního vyučování ve školním roce 
2016/2017 začne ve čtvrtek 1. září 2016.  
 
                  Mgr. Dana Walterová, ředitelka školy 
 

Novinky z místní knihovny 

     Vážení čtenáři, seznamujeme Vás s novými 
publikacemi v naší knihovně.          Marie Bendová        
 
Název knihy Autor 
Horká půda Thomas Enger 
Krev na sněhu Jo Nesbo 
Pod sněhem Petra Soukupová 
Posedlost Neil Cross 
Unesená Lesley Pearse 
Abraka babra Tracey Corderoy 
Pohádky pro všední den Eva Horáková 
Nevím, kdo jsem Věra Řeháčková 
Nádherný život Danielle Steel 
Porodní bába na Syltu Gisa Pauly 
Poslední Lucemburk Hana Whitton 
Srdeční případ Nora Roberts 

Zločin v Yorku Thomas Sam 
Ztracený templářský 
poklad 

Zuzana 
Koubková 

 
Z naší farnosti 

 
     Prázdniny jsou téměř za námi a začátek 
školního roku je tady. V letošním roce se opět 
vrátí do školy ve Starovičkách výuka 
náboženství. Přesné organizační informace se 
děti, nebo jejich rodiče dozví během měsíce září. 
     Se začátkem nového školního roku začnou 
opět v našem kostele mše sv. pro děti.  
     Téma letošních dětských mší bude „Noemova 
archa a zvířátka“. Děti budou sbírat zvířátkové 
pexeso a …. Nechte se překvapit! 
     Na viděnou u Noemovy archy se těší i Pavel 
Kafka, děkan.                                                   (LK) 
                                            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vzpomínky na starovičské včelaře – 

 II. část 
      
      Jak jsem předepsal v první části vzpomínek 
na starovičské včelaře, připomenu skutečnost, že 
v šedesátých letech minulého století, kdy se můj 
starší bratr Boleslav oženil, jsem se s rodiči 
z rodného domu v Chaloupkách přestěhoval na 
Panskou ulic vedle fary, do domku č. p. 179. V tu 
dobu byla Panská ulice plná školních a 
předškolních dětí místních obyvatel. Jakmile 
přišla letní včelařská sezóna medobraní, místní 
děti zavětřily, když se od našeho včelínu vezl plný 
trakař rámků s medem v dřevěných nástavcích, 
děti žadonily slovy: „Tetičko, dejte nám medu“. 
Vždy byla jejich prosba vyslyšena slovy: „Musíte 
ještě počkat, až med vytočím a odvíčkuji rámky“. 
Kdo se z dětí postavil před náš dům do řady, 
dostal takzvaný „souš“ – panenský vosk 
z odvíčkovaných rámků plný voňavého medu na 
papíře. Když se někdy pro velký zájem dětí 
nedostávalo „souše“, matka rozřezala plástev 
z rámku na čtverečky a na všechny zájemce se 
vždy dostalo. 
      Jak na můj dotaz, uvedený v první části 
vzpomínek, bratři Slávek a Zdeněk Winterovi 
zareagovali? Tady jsou jejich slova: „To byla 
nejlepší žvýkačka, jakou jsme kdy jedli, někdy 
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jsme ji snědli i s papírem“. Sestry Vincencovy, 
které bydlely naproti nás, při náhodném setkání 
se mnou na ty časy rády zavzpomínají po tolika 
letech. 
 
Jak jsem kočoval se včelami 
První případ:  
     Přeskočím delší časový úsek včelaření v naší 
rodině. Můj starší bratr Boleslav se včel bál a         
o včelaření neměl zájem. Na včelaření po 
rodičích jsem zůstal sám. Zmenšil jsem počet 
včelstev nejprve na osm, později na čtyři 
z důvodu časového vytížení.  V časopise Včela 
Moravská jsem se dočetl v článku Mons. 
Františka Adamce, že včelaři v německém 
Kurdijově, kde pěstují fenykl, získávají výborný 
aromatický med vynikající kvality. Můj kamarád 
z Hustopečí František Roman (muzikant) 
pěstoval vedle staré silnice ke Starovičkám v tu 
dobu větší záhon této plodiny, tedy fenyklu. 
Dohodl jsem se s ním, že v době květu fenyklu 
přivezu dva úly včel, čtyři včelstva. To se podle 
dohody stalo, ale dopadlo to následovně: včely 
z květů fenyklu byly značně agresivní, zřejmě 
obsahovaly asi opiát. V jejich blízkosti, tedy úlů, 
napadaly kde koho. Kdo se vydal po staré silnici, 
ihned to zachytil formou žihadla od agresivních 
včel. Jak mi vyprávěl zmíněný kamarád, který měl 
u záhonu ještě další plodinu a na poli právě 
pracoval, vyprávěl mi toto: Po staré silnici kolem 
včel šel tramp s ruksakem na zádech, jakmile 
míjel včely, nahodil kosmickou rychlost a uháněl, 
co mu nohy stačily, pak o kus dál rychle sundal 
ruksak a mlátil kolem sebe po včelách hlava 
nehlava. Ještě ten večer mne přijel kamarád na 
kole upozornit, že úly se včelami jsou převráceny, 
ať si je co nejrychleji odvezu. Byla to pomsta 
napadeného trampa. Nic nezbylo než včely 
odvést bez užitku. Fenyklový med zůstal jen 
vidinou. 
Druhý případ:   
      V sedmdesátých letech za kolektivizace 
zemědělství ve Starovičkách bylo povoleno 
zřízení zahrádkářské kolonie v oblasti Hospild, 
jen v kopcovité části. Tenkrát všichni mladí 
ženáči jsme dostali příležitost jeden záhon získat 
(bylo nás kolem patnácti). Jeden záhon jsem také 
získal vedle Štěpána Mazůrka a Václava Práta. 
Vedle vytýčené lokality byl akátový lesík a další 
traviny pro včelí pastvu. Včely, obdobně jako 
v prvním případě, jsem umístil u akátového lesíka 
(čtyři včelstva). Dopadlo to obdobně jak v prvním 
případě, ještě s výhružným sdělením anonyma 
připevněným na úle tohoto znění: „Okamžitě 
včely odvez nebo ti je podpálím i s úly, počkám 
týden“. Jeden zahrádkář mne přišel osobně 
varovat slovy, že půl hodiny ležel ze strachu 
v trávě místo práce na záhonku bez hnutí, aby se 
vyhnul bodnutí včel, které nad ním stále 
nebezpečně křižovaly. Nezůstalo jen                          
u výhružného sdělení. Když jsem se dostavil na 

stanoviště včel, zjistil jsem pravý stav věcí. 
Skleněná napáječka včel na vodu rozbitá, česna 
úlu, odkud vyletují včely na pastvu, rozsypaná a 
utěsněná zbytky břidlic a hlínou. Po tomto zjištění 
jsem se rozhodnul kočování v této lokalitě 
ukončit. Ovšem odysea ještě neskončila. Včely 
bylo nutno převést až za soumraku v podvečer, 
kdy včely jsou z pastvy již v úle. Dopadlo to 
následovně: Tenkrát jsem požádal otce, aby mi 
pomohl včely navečer převést na přívěsu za 
autem do včelínu. Dvě šuflata s rámky a včelami 
jsme dali na zadní sedadla do auta a to byla 
chyba. Včely se mezi rámky dostaly ven do auta 
a nám nezbylo než dát si včelařské kukly na hlavy 
a rychle uhánět polní cestou ke včelínu. Cestou, 
již za tmy, jsme potkali starovičského občana 
Františka Hovězáka (muzikanta bubeníka), který 
na nás ustrašeně zíral. Hned po setkání s námi 
se stavil v hospodě a vyprávěl hostům toto: 
Potkal jsem cestou dva zloděje, měli na hlavě 
kukly a na přívěsu za autem vezli nějaký lup a 
uháněli polní cestou ke Starovičkám jak šílení.  
     Tolik má zkušenost s kočováním včel za 
pastvou ve Starovičkách. Proč nemají místní 
včelaři ve Starovičkách v dnešní době na růžích 
ustláno (vlastně původní včelaři žádní nejsou), 
vysvětlím v příštím pokračování tohoto tématu. 
     P. S.: Ten špás (odvoz včel z Hospild) nás stál 
kolem padesáti žihadel od rozzuřených včel 
s otcem pro každého, proto ten zběsilý úprk 
s autem ke včelínu.                      Bohumil Šmerda 

 
Komentář k pohlednici: fotografie pohlednice 
pochází z šedesátých let minulého století, je na ní 
zachycen střed obce Staroviček a zároveň moji 
rodiče s vnukem Petrem, kdy vezou konev medu do 
místní Jednoty, která med od místních včelařů 
vykupovala. Pohlednice byla pořízena 
profesionálním fotografem jako upomínka na 
Starovičky a byla k dostání v obchodě místní 
Jednoty několik let, za cenu pouhých dvaceti haléřů. 
 

Putování krajem André 2015 
 - sobota 27. června 

 
    Letos, poté, co jsem už tři předchozí ročníky 
nezabloudil a dojel podle mapky do cíle, co jsem 
si s předstihem naplánoval přípravu kola, a kdy 
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se mi pitný režim stal integrální součástí mého 
života, jsem se cítil natolik silný, že jsem se 
rozhodl využít čas v průběhu Putování krajem 
André a věnovat více pozornosti okolní přírodě. 
Je tu pěkná, to musím potvrdit, ještě než vyjedu, 
a bez mučení a bez dotací! A protože příroda je 
pojem velice široký, dá se říci rozsáhlý, řekl jsem 
si, že se tento rok zaměřím na pozorování ptáků 
ve volné přírodě. Ostatně Starovičky a přilehlé 
okolí jsou srdcem chráněné krajinné oblasti 
Pálava, a proto je zde možné zahlédnout celou 
řadu ptačích druhů, o kterých třeba v Brně nemají 
ani potuchy. A možná je to i dobře, protože potom 
bychom, možná, museli čelit migrační vlně třeba 
z Brna a co tady s Brňákama, že, ještě by to tu 
okoukali.  
     Když jsem pak v rámci přípravy pročítal místní 
tisk, tak mě zaujal jeden článek v Žabích 
rozhledech, tuším ročník 1955, že se tu potloukali 
i čápi (Ciconia ciconia nebo Ciconia nigra, oba 
z čeledi Zobákovití nebo Čápovití, to už si 
nepamatuji). Psali, že to byl rok tuze příhodný pro 
čapí populaci a  proto se tu dodnes zachovalo 
několik čapích hnízd, namátkou u Rakvic, 
v Lednickém parku a také v povodí Dyje, dole pod 
Pohanskem, směrem na soutok s Moravou. No 
proč ne, žab tu vždy bylo a stále ještě je opravdu 
hodně a máme štěstí i na druhy, které dnes 
nejsou hojné. Například ropucha zelená (Bufo 
viridis) stále obývá Starovičky a blízké okolí, 
zejména směrem na Šakvice. (Přírodou krok za 
krokem, rok vydání 1978, srovnej s Příroda 
České republiky, rok vydání 2007 a Wikipedie). 
     Prolistoval jsem jen tak ze zájmu několik 
ročníků Žabích rozhledů a udělal si výpis, co bych 
kde měl po cestě zahlédnout. Vyšla z toho docela 
pestrá sestava.  
     Také jsem kontaktoval ČSO – Českou 
společnost ornitologickou – dobrovolné zájmové 
sdružení profesionálních a amatérských 
nadšenců, kteří se zabývají výzkumem a 
ochranou ptáků. Jeden z nich, člen Jihomoravské 
pobočky ČSO a dopisující člen BirdLife 
International Jose Diegostor, je náhodou mým 
kamarádem a ten mi byl blízkým poradcem při 
přípravě na Putování. Ostatně Krajem André 
dobře zná, neboť se mnou (a s námi všemi) 
absolvoval několik předchozích ročníků. To je 
ten, co jezdí na silničním kole a když se před ním 
objeví vinohrad, tak se otočí zpět a dožene nás 
oklikou po silnici. Mimochodem, to jeho jméno se 
dá velice obtížně vyslovit, je tam spousta 
neznělých hlásek, takže to každý zkomolí. Pro 
naše mluvidla je nejbližší srozumitelný zvuk 
[Didžestor], což některé vtipálky vedlo                       
k počeštění na Digestoř, a některé další na 
Odsavač. Od toho už byl jenom kousek k Cucák, 
což mu mezi přáteli zůstalo.  
     Když tak nad tím přemýšlím, mám najednou 
takový divný pocit, jako by tu ptačí exkursi 
navrhoval v minulosti několikrát on, Cucák, a ne 

já, ale já byl asi vždycky tak soustředěný na 
prosté dojetí a na dodržení pitného režimu, že 
jsem ho dostatečně nevnímal. Možná. No, 
zůstaňme u toho, že to byl můj nápad. 
     Vedle zařazení pozorování ptactva (můj 
nápad, jak jsem vysvětlil dříve) do „náplně“ 
Putování, je potřeba zmínit ještě jednu důležitou 
aktivitu v rámci přípravy na účast v tomto ročníku. 
Už v předchozích ročnících jsme obdivovali 
skupinky účastníků, kteří se na Putování 
prezentovali jako tým a nechali si udělat trička ve 
stejném designu. Letos na jaře se dlouholetí a tím 
pádem už zasloužilí účastníci Putování ze 
Staroviček domluvili, a protože se chtěli 
prezentovat jako tým, tým s názvem „Štarvičské 
makáč“, nechali si udělat trička s jednotným 
designem. Tedy, abych byl přesný - děvčiska 
měla trička oranžová a junáci zelená. Moc se 
povedla - ostatně to můžete posoudit sami na 
naší společné fotce. Tak to je asi vše, co se 
odehrálo před Putováním. 
     V So ráno, v den startu, jsem nemohl dospat 
– na dvoře nám totiž překvapivě kuňkaly žáby - 
ale to mi neubralo nic z nadšení, které ve mně 
kynulo už celý týden, jako chlebové těsto v díži. 
Však jsem měl co dělat, abych se nasoukal do 
cyklodresu. Ještě že to dělají z takových těch 
elastických materiálů, jinak bych se musel 
zúčastnit oblečený - neoblečený.  
     Jako každoročně, tak i letos ráno jsme se 
setkali u hřbitova. Jako každoročně, tak i letos 
byla patrná dobrá nálada a odhodlání nechat na 
trase všechno! Musím konstatovat, že se zvedá 
nejenom naše fyzická připravenost, ale, bohužel, 
i věkový průměr.  
     Po startu v Hustopečích jsme se s chutí vrhli 
do prvního stoupání k naší rozhledně, kde už bylo 
pořádně plno. První razítko, ale bohužel ptáci 
nikde. I když jsem si málem krk ukroutil, žádného 
ptáka jsem nespatřil. Měl tu být velice oblíbený 
špaček (Sturnus vulgaris), ale nic. 
     Průjezd Velkými Pavlovicemi s razítkem na 
nově otevřené chovatelské stanici už byl 
úspěšnější – na louce jsem zahlédl kosa (Turdus 
merula). 
     Každoroční strašák – kopec na Vrbicu – byl 
letos spojen s velkým, neplánovaným a 
neopakovatelným zážitkem. Asi v polovině 
stoupaní náhle slyším ten nepříjemný zvuk, kdy 
uchází vzduch z píchlé duše - defekt! Měl jsem 
s sebou samozřejmě náhradní, takže žádný 
stres. Když jsem už dokončoval výměnu píchlé za 
novou, tu náhle slunce nade mnou zakryl nějaký 
velký mrak, ale nebyl to mrak, byla to křídla. Na 
strom u silnice usedl orlosup (Gypaetus barbatus 
nebo snad Gypohierax angolensis), něco mezi 
orlem a supem, velice vzácný pták, v těchto 
končinách naprostá rarita. Složil mocná křídla a 
s kalným zrakem si mě, nešťastníka, prohlížel. 
Asi jsem vypadal bídně. Ze zobáku mu ukápla 
slina. Vzpomněl jsem si na svoje mladá léta 
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strávená v mechanickém týmu F1, dokončil jsem 
opravu defektu pod 8 vteřin a šup zpátky na kolo! 
Orlosup nevěřícně zaklapal zobákem a odletěl 
hledat jinou mršinu. 
     Po výjezdu většinou následuje sjezd, alespoň 
v našich končinách. A po sjezdu do Kobylí 
následovala oáza na zemi, oáza plná meruněk 
v jakémkoli skupenství! A kde jsou meruňky, tak 
tam jsou také buchty (a jak dobré!), a kde jsou 
buchty, tam jsou také drobečky (a co jich bylo), a 
kde jsou drobečky, tam jsou také vrabčáci 
(Passer domesticus nebo Passer montanus). 
V dobách nedávno minulých se z nich stal druh 
téměř na vyhynutí, ale teď, teď se jim zase daří. 
Ono když tak člověk jede na kole a podél silnic 
vidí toho rozsypaného zrní, není se co divit. A 
kampak se nám poděly žňové hlídky? A kdepak 
je snovač rudozubý (Quelea quelea), asi 
nejpočetnější pták Afriky, který se živí sběrem 
zrna? V Africe patří mezi škůdce, tady by uklidil 
silnice...  
     Na Kravích horách jsme kromě razítka do 
cestovního pasu měli možnost pohovořit s panem 
presidentem místní republiky, poklábosit                  
o nabízeném rosé a dokonce se s ním i vyfotit. 
Bylo to příjemné zjištění, že existují našinci, kteří 
dovedou zastávat důležitou funkci a přitom 
nezhloupnout.  
     Po Kravích horách začíná závěrečná část 
Putování, rozporuplná - kdy se všichni těší na 
tradičně výborné pohoštění v HorBoj, ale netěší 
se na stoupání, přes které se účastníci musí 
dostat. Navíc v posledních ročnících se 
razítkovací místo v Němčičkách stále mění, a tak 
je to spíše hra na schovávanou.  
     Razítkovací místo v Horních Bojanovicích nás 
vcuclo svými vůněmi a bohatou nabídkou 
pohoštění všeho druhu. Hned u vchodu 
ochutnávka vína, potom velký stan 
s přesňákama, gril s prasátkem a klobáskami, 
pult se sladkým a několik lavic na sezení. A kolem 
nás stále kroužila děvčata s pitím. A všude po 
zemi pilně kroužili holubi (Columba livia f. 
Domestica, ale také možná Columba oenas, 
nebo dokonce i Columba palumbus, kdo ví) a 
hrdličky (Streptopelia decaocto) a sbírali vše, co 
spadlo ze stolů.  
     Jestliže Kobylí je oázou, potom HorBoj je 
rájem! 
Těžko se nám potom jelo do kopce z HorBoj do 
Kurdějova! Grilované koleno, talíř přesňáků pro 
každého a k tomu dobré pivo udělalo své. Ale 
každý kopec jednou skončí a tak tomu bylo i letos. 
Ještě společnou fotku u křížku na kopci a potom 
sjezd do Kurdějova. Když jsme u toho Kurdějova 
– v rámci předstartovní přípravy jsem se marně 
snažil najít zástupce ptačí říše, který by byl 
s tímto místem spjat, ale nic. Výsledky 
vyhledávání mě stále sváděly na Kurdějovský 
starý vrch a význačnou motýlí lokalitu. Tak nevím. 
Ale na ulicích jsem si všiml značného výskytu 

slepic - tedy kura domácího (Gallus gallus f. 
domestica), hovorově označovaného jako slípka, 
slípečka, slépka, což všechno je označení 
potomka kura bankivského (Gallus gallus), 
hrabavého ptáka z čeledi bažantovitých.  
     A potom nám už zbýval jenom kousek cestou 
uprostřed polí a kolem Kurdějovského rybníka. A 
ejhle, měli jsme štěstí na kormorána velkého 
(Phalacrocorax carbo), černého ptáka a postrach 
všech rybích chovů.  
          Společně jsme vyjeli, společně se rozloučili 
na zahrádce hostince U prodlužky, kde jsme se 
všichni shodli na tom, že letošní ročník se 
opravdu vyvedl a byl zatím nejlepší.  
       

     Tak co, připojíte se příští rok? Mějte se fajn a 
za rok na startu na viděnou! 

V potu tváře sepsali: Pták Rosomák (Gula Aves), 
Pták Ohnivák (Žar-ptica), Pták Fenix (Feng-
chuang) a Bazilišek (Basiliskos nebo Regulus).  

Kačer Duffy (Duffy Duck), Ošklivé káčátko (Den 
grimme ælling nebo Ugly Duck) a Calimero 
(Plivnik nebo Cikavec) chtěli zůstat v anonymitě.  
                                                        Kamil Ondrák 
 

  
 

Dětský myslivecký den 
 
    Aby se děcka zabavila, netropila alotrie nebo 
naopak neležela u počítačů, zorganizovali 
myslivci v sobotu 1. srpna v areálu střelnice Na 
Podkově dětský den. Akce nebyla určena jen pro 
děti myslivců, kdo přišel, zúčastnil se. Nebyl ani 
stanoven věkový limit, podmínkou bylo jen to, aby 
dítě umělo chodit. Horní limit také nebyl dán, 
ostatně až do své smrti jsme každý z nás dítětem 
svých rodičů a hravosti některým s věkem 
přibývá.  
     V průběhu onoho hravého odpoledne se akce 
zúčastnilo asi 30 dětí, když nepočítám ty 
přerostlé. Každé dítě vyfasovalo na krk 
účastnickou kartičku a s ní postupně absolvovalo 
všech 8 disciplín: postavení velkého vojenského 
stanu, kreslení, hod balonkem na plechovky, 
střelba ze vzduchovky, skákání v pytli, slanění, 
dosled a přetahování lanem. Absolvování každé 
disciplíny bylo dětem potvrzeno do kartičky. Velký 
zájem byl pochopitelně o střelbu ze vzduchovky 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 53 12 

 

na terč a také o slanění. Tuto atrakci zajistil Jožka 
Pleskač. Natáhl horolezecké lano ze stromu na 
strom přes vodu a děti zavěšené na karabině po 
laně sjely od jednoho stromu ke druhému. 
Kupodivu ani jedno neskončilo ve vodě. Velkou 
zvědavost budila disciplína "dosled". Aby byla 
natěšena, bylo jim jedním šprýmařem při kreslení 
ve stanu řečeno, že minulý den byl u střelnice 
spatřen medvěd a jeden myslivec ho postřelil. 
Poraněný medvěd pak zmizel v rákosí a oni teď 
mají za úkol ho vystopovat. Martin Tomek, který 
měl na starosti právě tuto atrakci, vytvořil pomocí 
červené barvy stopu raněného medvěda končící 
až u druhého rybníku. Divil se, že skupina 
nejmenších dětí se při sledování stopy za ním 
drží v bezpečné vzdálenosti. Po přetahování 
lanem se na jeden konec lana postavili místní 
myslivci a na druhý všechny děti. Myslivci 
zpočátku v domnění, že porazit slabá děcka bude 
brnkačka, začali tahat ležérně. Když zjistili, že se 
zmýlili, zabrali, ale už bylo pozdě. Poraženi byli 
na hlavu. 
    Na závěr dostalo každé dítě diplom, cukrlata a 
opeklo si špekáček. Kofola pro děti  a pivo pro 
dospělé teklo průběžně. Na úplný závěr si ještě 
jednotlivé věkové kategorie daly "židličkovanou". 
Největší úspěch sklidili muži, vyhrál Mirek Krčka, 
ale s menším podrazem. 
    Ty děti, které se ničeho nebojí, ani uvázaného 
psa, přespaly pod stanem na střelnici. Za pár dní 
se tam potkal náš nejmladší nimrod se skupinou 
divokých prasat. Z tohoto pohledu se jeví odvaha 
přenocovavších pod stanem či dokonce pod 
širákem jako pyramidálně kolosální.                (JP) 
 

 
 

Myslivci soutěžili ve střelbě 
  
     V pondělí 6. července střelnice Na Podkově 
opět ožila střelbou na asfaltové terče. 
Dostaveníčko si tam dali jak místní, tak i 
vynikající střelci z brokovnice z okolí. Letos 
nesoutěžila družstva z mysliveckých sdružení      
z okresu Břeclav, jak tomu bylo v minulých letech, 
ale jednotlivci i ze vzdálenějšího okolí. Závodu se 
zúčastnilo 38 střelců, zpestřením byla účast 
jedné ženy, Maňákové Martiny z Nosislavy. 
     V základní části závodu se střílelo ve 3 kolech 
vždy na 20 terčů. Nejlepších 6 borců se 
kvalifikovalo do závěrečného finále. 

 O vyrovnanosti závodu svědčí výsledky: 
 Jméno Základní 

část 
Po 

finále 
1. Frais Miroslav 

(Hodonín) 
58 terčů 72 terčů 

2. Chylík Luboš 
(Brno – 
Bosonohy) 

57 terčů 71 terčů 

3. Růžička Zdeněk 
(Velké Němčice) 

56 terčů 70 terčů 

4. Matějů Filip 56 terčů 68 terčů 
5. Jelínek Roman 56 terčů 66 terčů 
6. Foral Aleš 56 terčů 66 terčů 

     
  Z našich účastnících se myslivců se nejlépe 
umístil Pavel Prát na 16. místě s nástřelem 51 
zásahů. Už dříve zmiňovaná Maňáková Martina 
skončila 34. 
      Závodu určitě neprospělo úmorné vedro 
(36°C) a nepříjemný vítr, který si pohrával               
s letícím terčem. Podmínky ovšem měli všichni 
závodníci stejné. Žízeň hasili vychlazenými 
nápoji, s větrem se ale nedá udělat na otevřené 
střelnici vůbec nic.                                         (JP) 
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 8. díl 
 
Divizna velkokvětá 
 

     O jejím účinku, 
léčivé, až čarovné síle, 
vypráví spisovatelka 
Karolina Světlá v jedné 
ze svých povídek 
„Černá divizna“ v knize 
Romaneta z Ještěda.   
Divizna černá existuje a 
liší se od Divizny 
velkokvěté fialovými 
tyčinkami, podle nichž 
má svoje jméno. 
Povídka popisuje čas, 
kdy se musí bylinka 
přesně podle staré 
pověsti utrhnout, aby 
hojila souchotiny 
(tuberkulózu). Měla by 

být ulomená u samého kořene v den Sedmi 
bratrů, svátku, který dnes už neznáme, a to 
dívkou pannou. Jen tak pak získala tajemnou 
moc léčit. 
     Že je Divizna velkokvětá užitečnou bylinou, 
věděli už lékaři antiky. Odvar ze sušeného květu 
doporučovali proti kašli, chrapotu i zánětu 
průdušek.  
     Divizně se říká také „královská svíce“, její 
dlouhé lodyhy se kdysi opravdu používaly jako 
pochodně. Byla i rostlinou magickou, chránila prý 
před zlými duchy a ďáblem. Nás dnes účinně 
chrání hlavně před kašlem. Pomáhá na suchý 
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kašel i astmatikům. Divizna přivádí do zažívacího 
traktu vodu a udržuje ji tam, aby zabránila zácpě 
(květ i list).  
     Ve Starovičkách se místy vyskytuje a sama se 
vysemeňuje. Má ráda suché kamenité méně 
úrodné půdy.  
     Květ divizny obsahuje silici, slizy, cukry a 
saponiny. Obsahuje zejména pentasacharid 
verbascosu, v listech je obsažen glykosid 
aucubin, v květech jsou pak slizovité látky, 
karotenoidy, saponiny (verbascosaponin, 
verbascogenin), flavonoidy (rutin, hesperidin, 
apigenin, luteolin), a dále jsou přítomny 
třísloviny, éterické oleje, mastné substance, 
karbohydráty a tzv. thipsikyselina. Látky 
obsažené v divizně se vzájemně doplňují.  
Sběr 
    Sbíráme květní koruny bez kalichů. Každý den 
po celé léto až do podzimu na divizně rozkvete 
zpočátku období asi dvacet květů a v plném květu 
jich může být kolem stovky, takže celkem jich 
můžeme sebrat z jedné rostliny až tři tisíce za 
rok.  Květy divizny se rozvíjejí za rozbřesku a 
sbírají po oschnutí rosy každý den hned 
dopoledne. V suchu a teple opadávají již 
odpoledne. Květy nemačkáme a zacházíme         
s nimi velice opatrně. Sušení květů by mělo 
být co nejrychlejší, optimálně během jedné až 
dvou hodin. Výhodou je, že je můžeme sušit i na 
přímém slunci, v sušičce nebo při poměrně 
vysoké teplotě v otevřené troubě (do 60°C). Po 
usušení mají květy medovou vůni. Po dobrém 
nasušení je vhodné květy uložit bez přístupu 
vzduchu a vlhkosti (jsou hygroskopické a sají 
vlhkost i ze vzduchu), protože se kazí plísněmi, 
bělají a posléze hnědnou. Pokud nám květy při 
sušení zhnědnou, vyhodíme je.  
     Květ obsahuje chloupky zvané trichomy a to je 
problém. Odlámané částečky trichomů se 
zabodávají při pití čaje do sliznice a dráždí ji 
charakteristickým způsobem. Čaje s diviznou se 
tedy musí filtrovat přes papírový filtr, jinak může 
vzniknout na trichomy i alergie. Také diviznová 
tinktura proti respiračním chorobám se musí 
filtrovat.    
Použití: 
Čaj  
     Diviznový čaj se odedávna pije proti kašli, 
rýmě, při zánětu průdušek, bronchitidě a jako 
prostředek potopudný při nachlazení. 
Při zánětlivých procesech v ústech se 
doporučuje kloktat. Čaj též léčí poruchy 
činnosti sleziny, jater a reguluje menstruační 
cyklus. 
     Jedna polévková lžíce sušených květů se 
přelije šálkem vařící vody a nechá se ustát pod 
pokličkou. V průběhu dne se pijí 2 - 3 šálky. Sladí 
se medem. Použít lze i čerstvý květ bez broučků. 
     Divizna se v čajích může kombinovat s dalšími 
běžnými a vzájemně se doplňujícími bylinkami do 
směsi likvidující dýchací obtíže a kašel, například 

s jitrocelem, tymiánem, lípou, slézem, 
mateřídouškou, mátou, černým bezem, anýzem 
nebo s podbělem, petrklíčem. 
Tinktura 
     Pomáhá proti bolestem hlavy, nespavosti, 
závrati, zevně při neuralgiích, revmatizmu. 
     Sušených květů 50 g zalijeme 50 g čistého lihu 
nebo silné slivovice a necháme v dobře uzavřené 
sklenici 14 dnů až 3 měsíce stát. Potom 
přefiltrujeme a užíváme 3x denně 1 lžičku. 
Značnou výhodou tohoto extraktu je, že se 
mnoho let nekazí a po rozředění teplou nebo 
studenou vodou je ihned pitelný jako čaj. A je-li 
vody dost, tedy více než 99,5 %, dostanete 
nealkoholický a velice účinný protikašlací nápoj, 
protože se do něj neuvolnily teplem látky, které 
jeho příznivý efekt brzdí (třísloviny), a neodpařily 
z něj ty, které ho podporují (flavonoidy a silice). 
Květ divizny se může odšťavnit  i na 
pomaloběžném (nízkootáčkovém) lisu na 
zeleninové šťávy. I tento extrakt je ale nutno 
ihned konzervovat pro pozdější využití nějakou 
silnou lihovinou, aby výsledný obsah lihu nebyl 
nižší než 45 %. V obou popsaných případech 
dráždivé chloupky zůstávají při dně extraktu 
v kalu a ten je potřeba filtrovat.  
Olej 
     Diviznový olej léčí vředy, otoky a zmírňuje 
bolesti vyvolané křečovými žilami. Čerstvé 
květy zalijeme kvalitním olejem (nejlépe 
olivovým) a necháme stát 14 dní na slunném 
místě.                                                           (HM) 
 

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 
 

   v prázdninovém dílu naší 
chovatelské rubriky navážeme 
na ten předchozí, ve kterém 
jsme začali o některých 
nemocech koček, a to o infekční 
panleukopenii koček a budeme 

pokračovat patogenezí této choroby. Než tak 
učiníme, rád bych ještě zmínil, že zkratkové slovo 
„FIPKA“ (viz minulý díl) se častěji užívá 
k označení infekční peritonitidy koček. 
    V kostní dřeni dochází k poruchám 
krvetvorby, k rozkladu buněk, což následně vede 
k nálezu leukopenie v periferní krvi. 
   V lymfoidní tkáni, tj. v mízních uzlinách, 
thymu, a ve slezině, je nápadný úbytek buněk. 
   Kočičí parvovirus (FPV) je schopen pronikat i 
přes placentární bariéru. Kromě potratů může 
virus vyvolat vážné poruchy vývoje CNS. 
   Symptomatologie – rozeznáváme několik 
klinických forem kočičí panleukopenie podle 
toho, v jakém věku zvířete dojde k jeho kontaktu 
s parvovirem. 
   Prenatální forma postihuje koťata infikovaná 
v děloze matky, perinatální forma – infekce při 
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porodu. Plný rozvoj klinických příznaků lze 
pozorovat od konce druhého týdne stáří, tedy 
v době, kdy se koťata začínají samostatně 
pohybovat a vzdalovat od matky. Postižení 
nervové tkáně se projevuje ataxií, 
nekoordinovanými pohyby a třesem. Při 
pohybu často koťata přepadávají na bok. 
Základní životní funkce nemusí být ovlivněny a 
zvířata se mohou dožít i pokročilého věku. 
   Perakutní forma postihuje 
koťata, která hynou bez 
rozvinutí specifických 
klinických příznaků. Lze 
předpokládat prenatální 
průnik viru do vyvíjejícího se 
plodu. 
   Akutní (klasická) forma má většinou velmi 
dramatický průběh s plným rozvojem klinických 
příznaků po 2 – 10 dnech inkubačního období. 
Postihuje koťata od 6. týdne stáří i starší. Pro 
prvních 24 hodin je typická letargie, anorexie a 
opakované zvracení. Teplota okolo 40 °C, 
rozvíjí se deprese a dehydratace. 
V následujících dnech je dominantním klinickým 
příznakem průjem, který silně znečisťuje okolí 
řitního otvoru i pánevní končetiny. Trus má 
charakter řídké šedorůžové kaše až krvavé 
tekutiny a silně zapáchá. Charakteristická je 
anémie sliznic, zejména spojivek (tzv. 
porcelánové spojivky) a dutiny ústní. Kůže je 
hrubá a matná, její elasticita je silně omezená, 
což je důsledek dehydratace. Při palpaci je 
zjišťována bolestivost břicha. 
   Subklinická forma – se projevuje pouze 
přechodnou několikadenní horečkou a anorexií. 
Postihuje starší kočky v dobré zdravotní kondici. 
   Chronická nervová forma (chronická ataxie) – 
vyskytuje se u dospělých koček. Při plném 
zachování základních životních funkcí přetrvávají 
u zvířat ataxie, nekoordinovanost pohybu a 
třes. 
   Pro dnešní díl je to, Vážení chovatelé, vše, přeji 
Vám hezkou dovolenou a těším se na shledanou 
příště.                                  MVDr. Jiří Svobodný  
                                                                             
                           

Atletika 

     Dne 12. 6. 2015 jsem odletěl do Maroka 
(Rabatu) a 14. 6. závodil.  Bohužel se závod moc 
nevyvedl. Byla to protrápená soutěž a zůstal jsem 
na 5. místě s výkonem 7,81 m. Další závody se 
konaly 20. 6. v řeckém Heraklionu. Byla to soutěž 
družstev, kde měl být jediný cíl - zajistit českému 
týmu návrat do extraligy. A povedlo se. Můj výkon 
byl 7,73 m a stačilo to na 2. místo. Následovaly 
závody v Plzni a to MČR, kde se mi také moc 
nedařilo. Sice jsem si titul Mistra České republiky 
odvezl, ale s výkonem jen 7,67 m. Dále se od           
9. - 12. 7. konalo ME do 23 let v Tallinnu, kde už 
se na mě trošku zasmálo štěstí. Popral jsem se   

s kvalifikací, ale i s počasím a postoupil tak             
z 3. místa do finále, které se konalo následující 
den.  Ve finále jsem už po druhém skoku vedl 
výkonem rovných 8 m, ale bohužel ne na dlouho. 
Takže jsem skončil opět u krásné stříbrné 
medaile. Nedávno jsem dorazil z třídenního 
soustředění z Nymburku, kde probíhala krátká 
příprava na MS v Pekingu, kam odlétám 12.8. 
Snad se vše vydaří tak,  jak má. Tak držte pěsti.  
 
Příspěvek z Facebooku sportovce Radka Jušky: 
     Dnes proběhl poslední trénink na přitrénování 
před MS.  Forma roste, tak doufejme, že se 
máme na co těšit. V úterý mě čeká ještě 
tréninkový závod v Pardubicích, tak můžete přijít 
podpořit a ve středu letím s první reprezentační 
várkou do Pekingu.  Držte palce, budu vás 
průběžně informovat.                        Radek Juška  

 
foto: radost z druhého místa v Tallinnu 
 

TJ Starovičky 

Starší přípravka 2014 - 2015 

     Jelikož jsme poslední uzávěrku z důvodu ještě 
probíhající sezony nestihli, uvádíme výsledky až 
nyní.  
     Po famózním podzimu, kdy jsme všechny 
zápasy vyhráli, jsme začali zimní přípravu již          
v únoru v místní tělocvičně ZŠ a to dvakrát týdně. 
Jako nová trenérská posila se k nám připojil pan 
Roman Průdek. Po zimní odmlce bylo vidět, jak 
děckám chybí pohyb a že se na tréninky vyloženě 
těšily a užívaly si ho. 
     Koncem března jsme již trénovali na hřišti a 
poté jsme sehráli dva přípravné zápasy na 
domácí půdě s Horními Bojanovicemi a Sokolem 
Rakvice, oba s vítězným koncem. 

Naše mistrovské jarní zápasy: 

Starovičky - Hlohovec 2:2 Dominik Benda 
Krčková Natálie 

Starovičky - Valtice 3:4 3x Tomeška David 
Šakvice - Starovičky 1:5 3x Panic Martin 

1x Krčková Natálie 
1x Hoffmann Erik 

Starovičky - Perná 7:3 2x Tomeška David 
2x Havlík Jakub 
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2x Panic Martin 
1x Hoffmann Erik 

V. Bílovice - Starovičky 9:2 2x Tomeška David 
(z pozice brankáře 
!!!) 

Starovičky - Týnec 9:2 2x Hoffmann Erik 
2x Panic Martin 
2x Benda Dominik 
2x Krčková Natálie 
1x Foret Filip 

Vrbice – Starovičky  5:2 1x Panic Martin 
1x Havlík Jakub 

 
Branky celkem:      20x Panic Martin 

20x Tomeška David 
13x Havlík Jakub 
8x Hoffmann Erik 
5x Krčková Natálie 
3x Benda Dominik 
1x Prchal Marek, Foret Filip 

     Vrcholem sezony bylo pozvání na fotbalový 
turnaj o Putovní pohár města Podivín, který jsme 
suverénně vyhráli. Jako vítězný tým jsme obdrželi 
všichni zlaté medaile, krásný pohár (naplněný 
dětským šampusem) a velký koš plný cukrovinek. 
Jako nejlepší hráč turnaje byl vyhlášen David 
Tomeška a jako nejlepší brankář Pepík Konečný, 
který navíc v přestávce vyhrál soutěž o krále 
pokutových kopů.  

     
     Všechna ocenění nám osobně předal člen 
stříbrného týmu z MS z roku 1962  v Chile pan Jiří 
Tichý. 

Svatý Ján - Podivín    12:3  

Starovičky - Svatý Ján    5:1 
 3x Tomeška, Krčková, Havlík 

 Starovičky - Podivín    6:0 
 2x Panic, Benda, 1x Tomeška, Krčková 

                                                                                                                      
xxxxxNemohu opomenout, že již v průběhu 
podzimu se náš hráč David Tomeška dostal do 
výběru 1. FC Slovácko, kde bude pokračovat i  v 
příští sezoně. Davidovi děkujeme za aktivní a 
příkladný přístup a přejeme mu hodně úspěchů v 
další fotbalové kariéře.  

     Z důvodu malého počtu hráčů již v příští 
sezoně starší přípravka hrávat nebude, bude zde 
ale opět po delší době družstvo mladších žáků. 
Určitě přivítáme nové zájemce, kteří by chtěli 
hrávat. Tréninky začnou začátkem srpna tradičně 
ve středu a v pátek v 18 hodin. 
                            Vladimír Seďa, Roman Průdek    

Společenská rubrika 

V měsíci červenci oslavili významné životní 
jubileum: 
paní Ludmila Doláková – 60. narozeniny, 
paní Věra Winterová – 70. narozeniny, 
pan Stanislav Winter – 60. narozeniny.  

V měsíci srpnu oslavila významné životní 
jubileum: 
paní  Zlatka Galečková  – 60. narozeniny. 

Oznámení 

      
                                                                           

Oznamujeme, že                                      
dne 18. 7. 2015 

 byli oddáni  
slečna Michaela Krouželová, 

 bytem Starovičky 27  
a pan Ladislav Zemek,  
bytem Starovičky 27. 

 

          Novomanželům přejeme hodně štěstí a 
zdraví na jejich společné cestě životem.  
 

 
Dne 12. 5. 2015 se narodila  

Amaliya Afanasyeva. 
                                                            

Rodiče: 
Klavdiya Terekhova                                           

a 
 Oleksandr Afanasyev, 

Starovičky 86. 
 

             Rodičům  
                      blahopřejeme.  

 
 
 
 
 

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je 10. 10. 2015. 
Příspěvky zasílejte na adresu 

zpravodaj.starovicky@seznam.cz, nebo do kanceláře 
OÚ Starovičky. Děkujeme.  
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Místní telefonní seznam organizací: 
 

 
 
 
 
 

Obec Starovičky 

 
 
 
 
 

Starovičky 
43 

 
� 519 414 035 

 
606 711 238 – starosta 
 
724 845 754 – účetní 
 
702 279 679 - referentka 

www.starovicky.cz 
starosta@starovicky.cz 
info@starovicky.cz 
podatelna@starovicky.cz 
 
Otvírací doba: 
Pondělí, středa:  
7:30 – 12:00 hod., 12:30 – 17:00 hod. 
Úterý, čtvrtek: 
 7:30 – 11:30 hod., 12:00 – 16:00 hod. 
Pátek: 
7:30 – 12:00 hod. 

 
ZŠ a MŠ Starovičky 

 
Starovičky 

123 

 
� 519 322 666 

776 205 158 – ředitelka 
 
 

 
www.zs-msstarovicky.cz 
 
info@zs-ms.starovicky.cz 
 

 

Poštovní středisko 

 

Starovičky 
62 

 

� 519 414 015 

Otvírací doba: 
Pondělí, úterý, čtvrtek: 
9:00 – 10:00, 14:30 -15:15 hod. 
Středa:  
9:00 – 10:00, 15:00 – 16.45 hod. 
Pátek: 
9:00 – 10:00 hod. 

 

Sběrný dvůr 
Starovičky 

 
 

 

Otvírací doba: 
Úterý       8:00 – 10:00 hod. 
Čtvrtek: 15:00 – 17:00 hod. 
Sobota:   9:00 – 11:00 hod. 

Místní knihovna Starovičky 
123 

knihovna@starovicky.cz Otvírací doba: Po, Čt: 16:00 - 18:00 hod. 

Ubytovna TJ 
Starovičky 

Starovičky 
277 

721 274 085  

776 045 998 

Václav Hovězák 

Božena Kotoučková  

Místní telefonní seznam firem: 
Autobusová doprava 

Šafařík 
Starovičky 

345 731 658 923 www.autobusysafarik.cz 

Autodoprava 
Stanislav Gabriel 

Starovičky 
303 776 871 718  

Autotransport 
Mazůrek 

Starovičky 
279 

608 777 989 www.mazurektrans.com 

Autoservis Strouhal Starovičky 
60 

777 849 884  

Autoservis, 
pneuservis Potůček 
Speed Auto s.r.o. 

Starovičky 
339 

776 168 128 www.speed-auto.cz 

Broušení a rytí skla 
Mazůrek 

Starovičky 
260 606 705 604 www.sklomazurek.cz 

HANDS s.r.o. Starovičky 
59 607 725 634 www.hands.cz 

Instalatérské práce 
Jan Winter 

Starovičky 
243 606 353 809  

Kadeřnictví Zuzana 
Spěváková 

Starovičky 
314 

607 679 719  

Kadeřnictví Monika 
Krčková 

Starovičky 
202 

777 031 807  

Masáže –      
Svobodný Jiří 

Starovičky 
298 737 109 876 www.masaze-brno-husova.cz 
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Obchodní zástupce 
ČMSS – Pavel Tomek 

Starovičky 
158 

774 612 595  

Obkladačské práce 
Macúš Michal 

Starovičky 
308 

731 946 976 www.obkladacskeprace.wbs.cz 

Pivnice U Kalichu 
Starovičky 

253 776 466 767  

Poláček David – 
provádění staveb 

Starovičky 
301 777 246 022  

Prodejna potravin 
Jednota 

Starovičky 
144 

519 414 025  

Prodejna potravin         
U Tomků 

Starovičky 
62 

� 519 414 167 
731 455 670 

 

Prodej plynu – 
Romana Černá 

Starovičky 
343 (ZD) 

� 519 414 147 
602 721 314  

Pracovní oděvy 
Trněný 

Starovičky 
263 777 299 883  

Připojení k internetu – 
Martin Dostoupil 

Starovičky 
142 

775 676 614 www.dmnet.cz 

Restaurace Moravská 
Bašta 

Starovičky 
38 

778 200 820  

Restaurace U Tomků  
Starovičky 

158 
774 612 596 
608 710 028  

Řezbářství Locker 
Starovičky 

150 602 587 773  

Servis chlazení a 
prodej klimatizací 

Potůček 

Starovičky 
131 723 353 370 www.chlado-potucek.wz.cz 

Stavitelství Gábor Starovičky 
290 

608 822 295  

Stavitelství Klecandr Starovičky 
103 603 490 441  

Thermal Trend Starovičky 
105 � 519 414 032 www.thermal-trend.cz 

Truck centrum 
Bízovi 

Starovičky 
299 

� 519 414 042 
602 574 520 
602 747 453 

 

www.truckcentrumbizovi.cz 

Truhlářství Klecandr Starovičky 
162 776 271 959  

Truhlářství Prát Starovičky 
262 

606 387 209  

Ubytování             
Na vinařské stezce 

Starovičky 
281 

777 055 030 www.navinarskestezce.cz 

Ubytování Penzion    
U Babičky 

Starovičky 
216 

724 897 435 
723 353 370 
776 168 128 

www.penzionubabicky.cz 

Účetní poradce 
Hana Mátlová 

Starovičky 
268 

725 835 666  

Veterinární 
ambulance  

MVDr. Jiří Svobodný 

Starovičky 
298 737 109 876 

www.svobodnystarovicky.vetordinace.
net 

Výroba papírových 
přání Lockerová 

Starovičky 
150 777 633 428  

Zahradnictví 
Sedláčkovi 

Starovičky 
56 604 137 691  

Zemědělské 
družstvo            

KLAS Starovičky 

Starovičky 
344 

� 519 414 016 
 www.klas-starovicky.cz 

V.R.T. Střechy Starovičky 
342 � 511 144 010 www.vrtstrechy.cz 
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FOTOGALERIE 

               

 

 

 

 

 

 

 

                       

foto: Pepík Konečný a 
David Tomeška foto: myslivecké závody ve střelbě 

foto: účastníci Putování Krajem André 2015 

foto: Radek Juška 
s trenérem – 
radost z medaile 

foto Zdeněk Trněný: dětské hřiště před školou 
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